
Expedient: 3/2024/OF
Procediment: Ordenances Fiscals
Procedència: Àrea Social

INFORME TÈCNIC

ASSUMPTE: Modificació ordenances fiscals gestionades per l’àrea social a 2024 per 
l’any 2025 i següents.

Atès que es portarà al Ple d’octubre previst per la data 24/10/2024 l’aprovació provisional 
de les modificacions de les Ordenances fiscals de 2025, des de l’Àrea Social es proposa 
la incorporació dels següents canvis a les ordenances fiscals:  

Ordenança reguladora de les taxes pels serveis sanitaris de registre i d’inspecció, de 
protecció de la salubritat pública i de tinença d’animals

 S’incorporen modificacions al redactat de l’art. 3 i 4 sobre els subjectes passius i 
responsables i successors.

 Es modifica l’art. 5è  apartat 2 sobre beneficis fiscals de manera que quedaria 
amb el redactat següent:
“D'acord amb l'autorització continguda en la Legislació de Règim local, quan 
persones d'escassa capacitat econòmica sol·licitin usar els serveis, objecte 
d'aquesta ordenança, l'Ajuntament, amb instrucció d'expedient i informe previ de 
Serveis Socials municipals, podrà disposar l'exempció total o parcial de la taxa.”

 S’incrementen les quotes tributàries segons l’IPC dels últims 4 anys, des de gener 
de 2020 fins gener 2024 que ascendeix al 16,7%.

 S’actualitzen els preus corresponents als nous serveis i a la nova licitació que 
entrarà en vigor l’1 de desembre de 2024. I que són els següents:

Concepte Preu (IVA 
inclòs)

Servei de recollida, trasllat i manteniment d'animals de companyia: Animals amb 
microxip 186,34 €

Servei de recollida, trasllat i manteniment d'animals de companyia: Animals sense 
micrixip 217,80 €

Servei de recollida, trasllat i manteniment d'animals de companyia: Manteniment 
diari de gos els 4 primers mesos 7,62 €

https://www.seu-e.cat/documents/28010/15219440/ORDENAN%C3%87A+FISCAL+N%C3%9AMERO+15+REGULADORA+DE+LES+TAXES+PELS+SERVEIS+SANITARIS.pdf/f215c599-02e0-48b6-8cd1-c56525bfa582
https://www.seu-e.cat/documents/28010/15219440/ORDENAN%C3%87A+FISCAL+N%C3%9AMERO+15+REGULADORA+DE+LES+TAXES+PELS+SERVEIS+SANITARIS.pdf/f215c599-02e0-48b6-8cd1-c56525bfa582


Servei de recollida, trasllat i manteniment d'animals de companyia: Manteniment 
diari de gos a partir del 5è mes 1,33 €

Servei de recollida, trasllat i manteniment d'animals de companyia: Manteniment 
diari de gat/altres els 4 primers mesos 3,81 €

Servei de recollida, trasllat i manteniment d'animals de companyia: Manteniment 
diari de gats/altres a partir del 5è mes 0,69 €

Esterilització de gos 157,30 €

Esterilització de gat/altres 100,43 €

Incineració 58,08 €

Eutanàsia i incineració (en cas necessari i segons normativa vigent) 131,89 €

Servei negatiu 60,50 €

 S’incorporen els articles següents:

Article 7. Acreditament
1. La taxa s’acredita quan es presenti la sol·licitud que iniciï l’actuació o l’expedient
2. En allò que fa referència al cens de gossos, gats i fures, la taxa s’acreditarà en 
el moment de la inscripció segons el què es disposa en els articles 48 i 49 de 
l’Ordenança reguladora de la tinença d’animals.
3. En allò que fa referència a la llicència per a la tinença i/o conducció de gossos 
potencialment perillosos, la taxa s’acreditarà en el moment de la sol·licitud de la 
llicència segons el que es disposa en el capítol I de l’Ordenança reguladora de la 
tinença d’animals.

Article 8. Règim de declaració i ingrés
1. La taxa s’exigirà en regim d’autoliquidació quan els procediments s’iniciïn a 
instància del subjecte passiu. A aquests efectes, quan es presenti la instància que 
iniciï l’actuació o l’expedient es complimentarà també degudament l’imprès 
d’autoliquidació. L’interessat haurà d’adjuntar a la sol·licitud o a la comunicació 
l’acreditació d’haver efectuat el pagament de la taxa.
2. En els supòsits diferents de l’anterior, la taxa serà liquidada per l’Administració, 
que la notificarà el subjecte passiu, pel seu pagament.

Article 9. Infraccions i sancions
1. Pel què respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa 
regulada en aquesta ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la 
Llei General Tributària i l’Ordenança General.
2. Les sancions no tributàries es regulen al títol X de l’Ordenança reguladora de la 
tinença d’animals.



Disposició addicional - Modificació dels preceptes de l’ordenança i de les 
referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes 
posteriors 
Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques 
reprodueixin aspectos de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, 
i aquells en què es facin remissions a preceptes d’aquesta, s’entendrà que són 
automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en què es produeixi la 
modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten
causa.

Ordenança reguladora de la taxa per l’ús d’instal·lacions socioculturals i per la cessió de 
recursos materials

 Es modifica l’article 2 adaptan-se al nou reglament de participación ciutadana.

 Es modifica l’art 3 dels subjectes passius

 Es realitza l’adaptació de llenguatge apropiat a l’ús dels equipaments o espais de 
domini públic a tota l’Ordenança. 

 S’incrementen les quotes tributàries segons l’IPC dels últims 4 anys, des de gener 
de 2020 fins gener 2024 que ascendeix al 16,7%.

 Es reordenen els diferents espais  i els recursos materials a favor de major 
claredat.

 Es reordenen les condicions generals d’ús per a major claredat.

 Es modifiquen i defineixen els períodes de sol.licitud

 S’afegeixen els articles següents:

Article 8è. Responsabilitat
De conformitat amb el que preveu l'article 24, paràgraf cinquè del RD legislatiu 
2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el text refós de la Llei reguladora de les 
Hisendes Locals, quan la utilització privativa o l'aprofitament especial comporti la 
destrucció o deterioració del domini públic local, el beneficiari, sense perjudici del 
pagament de la taxa que fos procedent, estarà obligat al reintegrament del cost 
total de les respectives despeses de reconstrucció o reparació i al dipòsit previ del 
seu import.
Si els danys són irreparables, el municipi serà indemnitzat en la quantia igual al 
valor dels béns destruïts o l'import de la deterioració dels danyats.
L'Ajuntament no podrà condonar total ni parcialment les indemnitzacions i 
reintegraments previstos en aquest article.

https://www.seu-e.cat/documents/28010/15219440/ORDENAN%C3%87A+FISCAL+N%C3%9AMERO+17+REGULADORA+DE+LA+TAXA+PER+%C3%9AS+INSTAL%C2%B7LACIONS+SOCIOCULTURALS+I+PER+LA+CESSI%C3%93+DE+RECURSOS+MATERIALS.pdf/5616a292-9f21-4734-abaf-937ee3ed6b84
https://www.seu-e.cat/documents/28010/15219440/ORDENAN%C3%87A+FISCAL+N%C3%9AMERO+17+REGULADORA+DE+LA+TAXA+PER+%C3%9AS+INSTAL%C2%B7LACIONS+SOCIOCULTURALS+I+PER+LA+CESSI%C3%93+DE+RECURSOS+MATERIALS.pdf/5616a292-9f21-4734-abaf-937ee3ed6b84


Article 9è. Normes de gestió 
1. Les persones o entitats interessades en l'obtenció de l'autorització corresponent 
per les utilitzacions privatives o aprofitaments especials i els serveis addicionals a 
què es refereix la present ordenança, hauran de presentar a l'Ajuntament 
l'oportuna sol•licitud.
2. Els interessats hauran d'abonar, en el moment de retirar l'autorització d'ús, 
l'import de la taxa corresponent en funció de les hores autoritzades i les despeses 
de serveis extres previstes, si és el cas.
3. Posteriorment a la utilització de l'espai s'efectuarà una autoliquidació 
complementària per tal de regular la liquidació inicial en funció de les hores reals 
utilitzades. També es repercutirà a l'interessat l'excés de les despeses produïdes.
4. Si es considera necessària la utilització de serveis extres com neteja especial, 
tècnic de so, seguretat privada, catering i altres, aquesta es farà a través dels 
proveïdors habituals del’Ajuntament i es pagarà a part en funció del pressupost 
que s'estableixi per a cada necessitat concreta.

Article 10è.
La falta de pagament de la taxa corresponent donarà lloc, si s'escau, a la 
revocació de l'autorització administrativa concedida per efectuar la utilització 
privativa o l'aprofitament especial de què es tracti.

Article 11è. Infraccions i sancions En tot allò relatiu a la qualificació de les 
infraccions tributàries i a la determinació de les sancions que els corresponguin en 
cada cas, s'aplicarà el règim regulat en la Llei General Tributària i en les 
disposicions que la complementin i la desenvolupin.

Article 12è.
Les tarifes establertes en aquesta ordenança seran exigibles sense perjudici 
d'aquelles que s'acreditin per a l'actuació administrativa a desenvolupar per la 
tramitació de la corresponent autorització, si s'escau.

Disposició addicional 
Els preceptes d'aquesta ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques, 
reprodueixin aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, 
i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són 
automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en què es produeixi la 
modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa.

Ordenança reguladora de les taxes per l’ús de les instal·lacions dels centres públics 
d’educació infantil i primària i de les escoles bressol municipals

 Es modifica l’art 4t sobre Subjectes passius, responsables i successors

https://www.seu-e.cat/documents/28010/15219440/ORDENAN%C3%87A+FISCAL+N%C3%9AMERO+33+REGULADORA+DE+LES+TAXES+PER+%C3%9AS+INSTAL%C2%B7LACIONS+DELS+CENTRES+P%C3%9ABLICS+EDUCACI%C3%93+INFANTIL+PRIM%C3%80RIA+I+ESCOLES.pdf/70a16427-2df0-489b-bd1a-11b40835fbc4
https://www.seu-e.cat/documents/28010/15219440/ORDENAN%C3%87A+FISCAL+N%C3%9AMERO+33+REGULADORA+DE+LES+TAXES+PER+%C3%9AS+INSTAL%C2%B7LACIONS+DELS+CENTRES+P%C3%9ABLICS+EDUCACI%C3%93+INFANTIL+PRIM%C3%80RIA+I+ESCOLES.pdf/70a16427-2df0-489b-bd1a-11b40835fbc4


 Es realitza l’adaptació de llenguatge perquè sigui consistent al tipus de bé: 
substituir la cessió i per usos autoritzats.

 No s’actualitza IPC.
 Incorporar articles següents

Article 6è. Bonificacions

En els equipament educatius cedits, les entitats o col.lectius no formals, legalment constituïdes 
i inscrites en el Registre Municipal d’Entitats, podran obtenir una bonificació indirecta per a la 
compensació de la taxa a satisfer, en actes d’interès social i sense entrada de cobrament.

Article 7è. Acreditament
1. La taxa s’acreditarà quan s’iniciï la utilització privativa o l’aprofitament especial. 
2. Sense perjudici del previst en el punt anterior, serà precís pagar l’import de la 
taxa quan es presenti la sol·licitud d’autorització per gaudir de les ocupacions del 
domini públic regulades en aquesta Ordenança.
3. Quan s’ha produït l’ús privatiu o aprofitament especial sense sol·licitar llicència, 
l’acreditament de la taxa té lloc en el moment de l’inici d’aquest aprofitament. 

Article 8è. Període impositiu
1. Quan l’aprofitament especial hagi de durar menys d’un any, el període impositiu 
coincidirà amb aquell determinat en l’autorització municipal.
2. Quan no s’autoritzi el gaudiment dels aprofitaments especials, o per causes no 
imputables al subjecte passiu, no es pugui beneficiar de l’aprofitament sol·licitat, 
procedirà la devolució de la taxa satisfeta o, en el seu cas, proporcionalment al 
temps d’ocupació del domini públic.

Article 9è. Declaració
1. La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació en el moment de demanar 
l’autorització corresponent a l’aprofitament sol·licitat. Per part dels serveis tècnics 
municipals competents s’ha de comprovar les declaracions formulades. Qualsevol 
qüestió a aclarir s’ha de comunicar als sol·licitants a efectes de poder-ho corregir.
2. Quan es presenta la sol·licitud d’autorització per gaudir dels aprofitaments 
especials es presentarà degudament complimentat l’imprès d’autoliquidació de la 
taxa. Alternativament, poden presentar-se en el Servei Municipal corresponent, els 
elements de la declaració al objecte que els funcionaris municipals competents 
prestin l’assistència necessària per a determinar el deute.
3. S’expedirà un abonaré a l’interessat, per tal que pugui satisfer la quota en 
aquell moment, o en el termini de deu dies, en els llocs de pagament indicats en el 
mateix abonaré.

Article 10è. Padró fiscal
En supòsits d’aprofitaments especials continuats que s’estenguin a varis exercicis, 
la primera liquidació es practicarà pel sistema d’autoliquidació com s’ha dit, i la 
taxa d’exercicis successius es girarà per mitjà del corresponent padró fiscal i es 
notificarà col·lectivament en el període de cobrament prefixat.



Article 11è. Infraccions i sancions
Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa 
regulada en aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la 
Llei General Tributària i l’Ordenança Fiscal General. 

Disposició Addicional.
Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques 
reprodueixin aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, 
i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són 
automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en què es produeixi la 
modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa.

Ordenança reguladora de la taxa per a la utilització privativa de parcel·les de l’hort urbà 
de Mas Duran

 Es proposa eliminar l’ordenança pel canvi d’objecte d’ús dels horts urbans de Mas 
Duran. L’ús actual del terreny és municipal. 

Les Ordenances fiscals núm. 14 (reguladora de les taxes per l’ús d’instal·lacions 
esportives i educatives), 18 (reguladora de la taxa per la prestació de serveis juvenils), 19 
(reguladora de la taxa per la prestació dels serveis de cursos, tallers, espectacles i 
activitats culturals) i 32 (reguladora de la taxa per la prestació del servei d’escola bressol) 
passen a ser Ordenances reguladores de preus públics). 

En resum, es proposen les modificacions del quadre següent:

https://www.seu-e.cat/documents/28010/15219440/ORDENAN%C3%87A+FISCAL+N%C3%9AMERO+34+REGULADORA+DE+LA+TAXA+PER+A+LA+UTILITZACI%C3%93+PRIVATIVA+DE+PARCEL%C2%B7LES+DE+HORT+URB%C3%80+MAS+DURAN.pdf/ffd50943-57f8-487e-9ed9-07b470e37eac
https://www.seu-e.cat/documents/28010/15219440/ORDENAN%C3%87A+FISCAL+N%C3%9AMERO+34+REGULADORA+DE+LA+TAXA+PER+A+LA+UTILITZACI%C3%93+PRIVATIVA+DE+PARCEL%C2%B7LES+DE+HORT+URB%C3%80+MAS+DURAN.pdf/ffd50943-57f8-487e-9ed9-07b470e37eac
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#OF 2024 Ordenança Modificacions Actualització IPC? %

14 Les taxes per l’ús d’instal·lacions esportives i 
educatives Passa a ser un preu públic. No

15
Taxes pels serveis sanitaris de registre i 
d’inspecció, de protecció de la salubritat pública i 
de tinença d’animals

Modificacions al redactat de l’art. 3 i 4 sobre els 
subjectes passius i responsables i successors.

Es modifica l’art. 5è  apartat 2 sobre beneficis fiscals.

S’incorporen els articles 7, 8, 9 i DA.

SI 16,7

17 La taxa per l’ús d’instal·lacions socioculturals i 
per la cessió de recursos materials

Es modifica l’art 3 dels subjectes passius

Es realitza l’adaptació de llenguatge apropiat a l’ús 
dels equipaments o espais de domini públic a tota 
l’Ordenança. 

Es reordenen els diferents espais  i els recursos 
materials a favor de major claredat.

S’afegeixen els articles 8, 9, 10, 11, 12 i DA.

SI 16,7

18 La taxa per la prestació de serveis juvenils Passa a ser un preu públic i s’integra dins del preu 
públic dels serveis culturals i educatius No

19 La taxa per la prestació dels serveis de cursos, 
tallers, espectacles i activitats culturals Passa a ser un preu públic No

https://seu.montcada.cat/validacio
https://www.seu-e.cat/documents/28010/15219440/ORDENAN%C3%87A+FISCAL+N%C3%9AMERO+15+REGULADORA+DE+LES+TAXES+PELS+SERVEIS+SANITARIS.pdf/f215c599-02e0-48b6-8cd1-c56525bfa582
https://www.seu-e.cat/documents/28010/15219440/ORDENAN%C3%87A+FISCAL+N%C3%9AMERO+15+REGULADORA+DE+LES+TAXES+PELS+SERVEIS+SANITARIS.pdf/f215c599-02e0-48b6-8cd1-c56525bfa582
https://www.seu-e.cat/documents/28010/15219440/ORDENAN%C3%87A+FISCAL+N%C3%9AMERO+15+REGULADORA+DE+LES+TAXES+PELS+SERVEIS+SANITARIS.pdf/f215c599-02e0-48b6-8cd1-c56525bfa582
https://www.seu-e.cat/documents/28010/15219440/ORDENAN%C3%87A+FISCAL+N%C3%9AMERO+17+REGULADORA+DE+LA+TAXA+PER+%C3%9AS+INSTAL%C2%B7LACIONS+SOCIOCULTURALS+I+PER+LA+CESSI%C3%93+DE+RECURSOS+MATERIALS.pdf/5616a292-9f21-4734-abaf-937ee3ed6b84
https://www.seu-e.cat/documents/28010/15219440/ORDENAN%C3%87A+FISCAL+N%C3%9AMERO+17+REGULADORA+DE+LA+TAXA+PER+%C3%9AS+INSTAL%C2%B7LACIONS+SOCIOCULTURALS+I+PER+LA+CESSI%C3%93+DE+RECURSOS+MATERIALS.pdf/5616a292-9f21-4734-abaf-937ee3ed6b84
https://www.seu-e.cat/documents/28010/15219440/ORDENAN%C3%87A+FISCAL+N%C3%9AMERO+17+REGULADORA+DE+LA+TAXA+PER+%C3%9AS+INSTAL%C2%B7LACIONS+SOCIOCULTURALS+I+PER+LA+CESSI%C3%93+DE+RECURSOS+MATERIALS.pdf/5616a292-9f21-4734-abaf-937ee3ed6b84
https://www.seu-e.cat/documents/28010/15219440/ORDENAN%C3%87A+FISCAL+N%C3%9AMERO+17+REGULADORA+DE+LA+TAXA+PER+%C3%9AS+INSTAL%C2%B7LACIONS+SOCIOCULTURALS+I+PER+LA+CESSI%C3%93+DE+RECURSOS+MATERIALS.pdf/5616a292-9f21-4734-abaf-937ee3ed6b84
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32 La taxa per la prestació del servei d’escola 
bressol Passa a ser un preu públic No

33
Les taxes per l’ús de les instal·lacions dels 
centres públics d’educació infantil i primària i de 
les escoles bressol municipals

Es modifica l’art 4t sobre Subjectes passius, 
responsables i successors

Es realitza l’adaptació de llenguatge perquè sigui 
consistent al tipus de bé: substituir la cessió i per usos 
autoritzats.

Incorporar articles 6, 7, 8, 9, 10 i DA.

No

34 La taxa per a la utilització privativa de parcel·les 
de l’hort urbà de Mas Duran Es suprimeix. No

Per tant, es conclou que s’adoptin les modificacions detallades anteriorment. 

Signat a Montcada i Reixac, 3 d’octubre de 2024

https://www.seu-e.cat/documents/28010/15219440/ORDENAN%C3%87A+FISCAL+N%C3%9AMERO+33+REGULADORA+DE+LES+TAXES+PER+%C3%9AS+INSTAL%C2%B7LACIONS+DELS+CENTRES+P%C3%9ABLICS+EDUCACI%C3%93+INFANTIL+PRIM%C3%80RIA+I+ESCOLES.pdf/70a16427-2df0-489b-bd1a-11b40835fbc4
https://www.seu-e.cat/documents/28010/15219440/ORDENAN%C3%87A+FISCAL+N%C3%9AMERO+33+REGULADORA+DE+LES+TAXES+PER+%C3%9AS+INSTAL%C2%B7LACIONS+DELS+CENTRES+P%C3%9ABLICS+EDUCACI%C3%93+INFANTIL+PRIM%C3%80RIA+I+ESCOLES.pdf/70a16427-2df0-489b-bd1a-11b40835fbc4
https://www.seu-e.cat/documents/28010/15219440/ORDENAN%C3%87A+FISCAL+N%C3%9AMERO+33+REGULADORA+DE+LES+TAXES+PER+%C3%9AS+INSTAL%C2%B7LACIONS+DELS+CENTRES+P%C3%9ABLICS+EDUCACI%C3%93+INFANTIL+PRIM%C3%80RIA+I+ESCOLES.pdf/70a16427-2df0-489b-bd1a-11b40835fbc4
https://www.seu-e.cat/documents/28010/15219440/ORDENAN%C3%87A+FISCAL+N%C3%9AMERO+34+REGULADORA+DE+LA+TAXA+PER+A+LA+UTILITZACI%C3%93+PRIVATIVA+DE+PARCEL%C2%B7LES+DE+HORT+URB%C3%80+MAS+DURAN.pdf/ffd50943-57f8-487e-9ed9-07b470e37eac
https://www.seu-e.cat/documents/28010/15219440/ORDENAN%C3%87A+FISCAL+N%C3%9AMERO+34+REGULADORA+DE+LA+TAXA+PER+A+LA+UTILITZACI%C3%93+PRIVATIVA+DE+PARCEL%C2%B7LES+DE+HORT+URB%C3%80+MAS+DURAN.pdf/ffd50943-57f8-487e-9ed9-07b470e37eac
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